
令和 4年度 年次アンケート 集計結果における検討結果の報告 

 

令和 4年度年次アンケート集計結果における検討結果を受けまして、職員で検討させ

ていただいた結果を報告いたします。 

 

① 避難訓練の内容について 

・避難訓練を実施した内容について、懇談会でもお話させて頂き、おがーるシステム

でも令和 4年 12月 22日にお知らせしております。また、事務所前のファイル 

（重要事項説明書）に避難場所等は記載しておりますのでご確認ください。 

 

② 水筒持参について 

・保育園では各クラスにジャグが設置してあり、自由に飲みたい時に飲めるよう対応

させて頂いております。また、管理の面からもクラス毎に持ってきて頂いておりま

す。定期的に水分補給を取り入れておりますのでご安心ください。 

 

③ 懇談会等の保護者参加の行事、個別に相談する機会について 

・昨年度までは感染防止の観点から保護者と関わる機会を十分に持つことが出来ませ

んでしたが、今年度は保育参観、懇談会等を再開し、保護者の皆様との情報共有を

図ってまいります。また、個別での相談はどんな内容でも随時受け付けております

ので、お気軽にお声かけください。（クラス事の希望者による個別面談を 11月から

計画的に予定しております。詳細につきましては、後日お知らせ致します。） 

  

④ 虐待防止に向けた取り組みについて 

・最近になり、保育現場での不適切保育が取り上げられておりますが、当園としまし

ては、①「園内外の研修の参加」、②「定期的なセルフチェックの実施」等を行って

おります。 職員一人ひとりが子どもの人権や人格尊重を大切にし、お子様への安

心・安全な成長を第一に保護者の皆様に寄り添いながら取り組んで参ります。 

 

 

今回のアンケートも含めまして、保護者の皆様から日々の生活の中で頂いた

声を参考にさせていただきながら、職員の質の向上に努め、園全体で安心・

安全でより良い保育を行って参ります。今後ともご理解、ご協力の程よろし

くお願い申し上げます。 

 

ほくしん保育園 


